نوشته ویلفرد مادلونگ (Wilferd Madelung)

ترجمه پروانه عروج‌نیا

خواجه نصیرالدین طوسی کتاب اخلاق ناصری خود را، که با ارزشترین کتاب درباره اخلاق به زبان فارسی است، در حدود سال ۶۳۳هـ/۱۲۳۵م، هنگامی که در خدمت حاکم اسماعیلی قهستان، محتشم نصیرالدین عبدالرحیم بن ابی منصور بود، به اتمام رسانید. او بر این اثر نام حامی فاضلش که او را مأمور نوشتن آن کرده بود، نهاد، و در آغاز کتاب آن را با بیانی متکلف - که در زمان او مرسوم بود - به او اهدا کرد.

این نظریه به زودی در عمل اهمیت بسیار یافت. «امام حسن علی

۱۶. اخلاق نامری، ص ۱۰۵ به بعد، تهذیب الاخلاق، ص ۳۵.

۱۷. عقیده اخیر عقیده حمیدالدین کرمانی است. نگاه کنید به:

W. Madelung, "Das Imamatus in der frühen ismailitischen Lehre," *Der Islam*, 37 (1961), 125.

ذکره السلام» در ۵۵۹/۱۱۶۴ «قیامت» و نسخ شریعت اسلام را اعلام کرد. نوه او جلال‌الدین حسن (۶۰۷-۶۱۸/۱۲۱۰-۱۲۲۲) که در بین غیراسماعیلی‌ها به نام «نومسلمان» شناخته شده، تعالیم مربوط به قیامت را انکار کرد و آشکارا اسلافش را لعن کرد و فقه شافعی را در میان پیروانش برقرار ساخت. پیروانش او را به عنوان امام معصوم پذیرفتند. همان‌طور که قبلاً قیامت را پذیرفته بودند.